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مقدمه 
کانادا  انجمن حمل ونقل  شهری  شورای حمل ونقل   1993 سال  در 
را  کانادا«  در  »سند چشم انداز جديد حمل ونقل شهری  بار  اولین  برای 
منتشر کرد. اين سند، چشم انداز عمومی30 ساله ای برای مناطق شهری 
کانادا پیشنهاد داد که می توان به تناسب شرايط محلی هر شهر تغییراتی 
در آن ايجاد کرد. نیل به اهداف سند با اتخاذ 13 اصل در تصمیم سازی 
محقق می گردد. اين اصول با اصول رايج در گذشته از نظر توجه به مقوله 
کاربری زمین و ساختار شهری، نقش نسبت خودروهای تک سرنشین به 

ساير خودروها و تأمین اعتبار حمل ونقل تفاوت های فاحشی دارد.
همراه  به  متعددی  محلی  دولت های  سند،  اين  انتشار  زمان  از 
سازمان های استانی و ملی زيادی اين چشم انداز را مورد تأيید قرار دادند. 
می گیرد.  قرار  نظر  مد  شهرداری ها  اخیر  طرح های  در  سند  اين  اصول 
قرار  اقتصادی1  همکاری  و  توسعه  سازمان  تقدير  مورد  چشم انداز  اين 
از  پايدار  زمینه ی حمل ونقل  در  فکر  »بهترين  عنوان  به  آن  از  و  گرفته 
و  اقتصاد  ملی  دايره ی  است.  شده  ياد  کانادا«2  در  زيست محیطی  نظر 
محیط زيست، اين چشم انداز را »پرنفوذترين بیانیه چشم انداز موجود در 

 نـــوآوری هـــای
تــأمیـن اعـتـبــار 
حمل ونقـل شهـری
در کـــانــــــادا*

 ترجمه و تلخیص: هادی سعیدی رضوانی
دانشجوی دکترای شهرسازی دانشگاه تهران

هدف اصلي این بخش با عنوان »اقتصاد شهري در جهان«، طرح 
و بررسي تجربیات موفق کشورهاي جهان - چه شهرهاي جهان 
توسعه یافته و چه شهرهاي کشورهاي در حال توسعه - در برخورد 
با مسائل اقتصادي و مالي است که با آنها مواجه می شوند. این 
بخش بر درس هاي قابل انتقال* از تجربیات کشورها ی دیگر، در 
برخورد با مسائل اقتصادي شهرهاي کشور متمرکز خواهد بود و 
تلاش خواهد کرد تا با طرح مسائل اقتصادي مختلف در زندگي 
برنامه ریزان  و  سیاست گذاران  موفق  سیاستي  پاسخ هاي  شهري، 
شهري و منطقه اي کشورهای دیگر را در برابر آنها بررسي و نقد 
کند. این مسائل حوزه هاي مختلفي مانند مسائل موجود در حوزه 
کاربري زمین و ترابری شهري تا موضوع مسکن، فقر و توسعه  
شهري و هزینه و درآمد شهرداري را پوشش خواهد داد. در این 
بخش موضوعات مشخصي مانند موارد زیر مي تواند موضوع طرح 

در تجربیات موفق اقتصاد شهري جهان قرار گیرد:
1- تجربیات موفق در زمینه مکان یابی بهینه  تأسیسات و تجهیزات 

عمومی شهری؛
2- مکان یابي فعالیت های اقتصادی و تولیدی و نواحی مسکونی و 

تجاری در شهرها؛
3- تجربیات موفق در زمینه کاهش پیامدهای اقتصادی ازدحام و 

ترافیک شهری؛
4- تجربیات موفق اقتصادي در طراحي نظام بهینه  ترابری عمومي؛

5- تجربیات موفق در زمینه فقر و نابرابری های شهری و روش های 
برخورد با آن؛

6- موفقیت در زمینه  اعمال روش های محرک توسعه  اقتصاد شهری 
و منطقه ای؛

7- تجربیات موفق در زمینه  تأمین مسکن کم  درآمدها؛
8- تجربیات موفق در زمینه  روش های تأمین مالی مسکن شهری 
)از دید مسکن غیررسمی و رسمی، مسکن متعارف و مسکن ارزان 

قیمت(؛
9- تجربیات موفق در زمینه  شناسایي و تأمین منابع پایدار شهري؛

10- تجربیات موفق در زمینه تنظیم رابطه حکومت هاي مرکزي و 
محلي؛

11- تعریف اصول و روش های کارآمد وضع مالیات بر املاک و 
زمین شهری و

12- قیمت گذاری بهای خدمات و مانند آن.
 فهرست خلاصه ارائه شده، تنها یادآوری گذرایی برگستره  وسیع 
موضوعاتي است که مي توان در این بخش به آنها توجه کرد. امید 
است تا با طرح تجربیات موفق سیاست گذاري و برنامه ریزي در 
حوزه هاي اقتصاد شهري کشورهاي دیگر جهان، بتوان کمک هاي 
فکري مفیدي را براي سیاست گذاران و برنامه ریزان اقتصادي و مالي 

شهرهاي کشور، در انجام وظایف و کارکردهاي خود، ارائه داد.
* Transferable Lessons

اقتصاد شهري در جهان
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کانادا )از نظر حمل ونقل پايدار(« دانسته است.

1ـ چشم انداز جدید حمل ونقل شهری کانادا
در سال 1997 شورای حمل ونقل شهری گزارشی تحت عنوان تأمین اعتبار حمل ونقل شهری منتشر کرد. اين 
با نام اصل شماره 13 در چشم انداز شهری انجمن حمل ونقل کانادا مطرح شد و هدف آن »يافتن  گزارش بعدها 
روش هايی بهتر برای هزينه در نظام حمل ونقل شهری آينده« بود. اين گزارش به ضرورت يافتن روش هايی جديد 
کنید(،  توجه  زير  کادرنوشت های  )به  روش ها  اين  معیارهای  و  هدف  کردن  تصريح  حمل ونقل،  اعتبار  تأمین  برای 

توصیف عناصر مؤثر در قالب يک مدل تأمین اعتبار جديد و پیشنهاد اقدامات آينده اشاره دارد. 
از آن زمان در ايالت های آلبرتا، بريتیش کلمبیا و کُبکِ اقدامات خاصی برای تأمین اعتبار پايدار برای توسعه و 
نگهداری نظام حمل ونقل شهری در شهرهای کلگری، ادمونتون، ونکوور و مونترآل انجام پذيرفته شده است. اين 
تجربه مدل هايی برای تأمین اعتبار نظام حمل ونقل شهری عرضه می کند که می تواند برای ساير شهرها نیز به کار 
گرفته شود. اين مقاله در پی معرفی اطلاعات پايه اين مدل های نوآورانه از جمله نتايج و تفاسیر مربوط به آن و نیز 

درس های آموزنده اين تجربه است. 

کادرنوشت شماره 1ـ اصول تصمیم سازی در چشم انداز جدید3

1ـ ساخت شهر و کاربری زمین4 
برنامه ريزی برای افزايش تراکم و کاربری مختلط

8ـ یکپارچگی بین شیوه های مختلف حمل ونقل5  
بهبود پیوند  بین شیوه های مختلف حمل ونقل و بین خطوط مختلف 

2ـ پیاده رَوی6 
توجه به پیاده روی به عنوان يک شیوه مناسب برای سفرهای شهری

9ـ فن آوری نوین
بهبود فن آوری های نوينی که به جابه جايی شهری کمک کرده و در 

حفاظت از محیط زيست مؤثرند
3ـ دوچرخه سواری7 

افزايش امکان استفاده از دوچرخه به عنوان شیوه ای اختیاری برای سفر
10ـ بهینه کردن نظام کنونی8 

بهینه کردن استفاده از نظام حمل ونقل کنونی برای جابه جايی افراد و 
کالاها

4ـ حمل ونقل عمومی9 
ارائه ی خدمات حمل ونقل عمومی با کیفیت تر برای افزايش جذابیت 

آن نسبت به استفاده از خودرو شخصی

11ـ نیازهای استفاده کنندگان خاص10  
طراحی و عملیاتی کردن نظام های حمل ونقلی که بتواند مورد استفاده 

افراد معلول قرار گیرد
5ـ خودرو

ايجاد محیطی که خودرو ها بتوانند نقش متوازن تری در حمل ونقل 
داشته باشند

12ـ محیط زیست
حصول اطمینان از اين که تصمیم های مربوط به حمل ونقل از کیفیت 

محیط زيست حفاظت کرده و آن را ارتقاء می بخشد
6ـ پارکینگ

برنامه ريزی برای عرضه و قیمت گذاریِ مناسب پارکینگ در تعادل با 
اولويت های پیاده روی، دوچرخه سواری، حمل ونقل عمومی و خودرو

13ـ تأمین اعتبار/بودجه11  
خلق روش هايی بهتر برای هزينه در نظام های حمل ونقل شهری آينده

7ـ جابه جایی کالاها12  
بهبود کارايی نظام توزيع کالاهای شهری

TAC Briefing, 1993, New Vision for Urban Transportation :منبع   
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کادرنوشت شماره 2ـ هدف پایه و معیارهای نه گانه
هدف الگوی جديد، تأمین بودجه کافی و مطمئن برای نظام های حمل ونقل شهری است به نحوی که چشم انداز جديد را محقق ساخته و ما را 

به سوی آينده ای پايدارتر رهنمون سازد.
الگوی جديد دارای معیارهای زير است:

1. دارای ثبات و قابلیت پیش بینی14. سرمايه، بودجه ی بهره برداری 
و نگهداری بايد در طی زمان دارای ثبات و از نظر حجم سرمايه قابل 
پیش بینی باشد و نیز تعهد مالی دراز مدت نسبت به تحقق چشم انداز 

وجود داشته باشد.

6. پرداخت استفاده کننده15. عمده بودجه بايد از استفاده کنندگان اخذ 
گردد و نظام حمل ونقل بايد به عنوان وسیله ای دولتی در نظر گرفته شود 

که بر مبنای اخذ هزينه ها از استفاده کنندگان کار می کند. 

2. دارای شفافیت16. منابع سرمايه و اطلاعات تخصیص بودجه بايد در 
دسترس همگان باشد و به نحو روشن و قابل فهمی به تصمیم گیران و عموم 

مردم ارائه شود تا به اين واسطه انصاف و پاسخگويی  تضمین شود.

7. تخصیص17. عوائد ناشی از روش های اخذ هزينه از استفاده کننده به 
منظور تحقق چشم انداز جديد، بايد توسط قانون به بهبود نظام حمل ونقل 

شهری اختصاص پیدا کند.
3. هزینه حداقل18. اين الگو بايد از نظام حمل ونقل شهری ای که دارای 

حداقل هزينه برای محیط زيست، جامعه و اقتصاد باشد، حمايت کند. 
8. مداخله ی عمومی19. حمايت عمومی از الگوی حمل ونقلی که حاصل 
تحقیق و مشاوره تخصصی است بايد به عنوان بخشی جدايی ناپذير از 

چشم انداز جديد در نظر گرفته شود. 
4. سادگی. اين فرايند بايد دارای بار بالاسری اجرايی کمی باشد )سلسله 

مراتب اجرايی ساده ای داشته باشد(.
9. نتایج قابل اندازه گیری20. برای سنجش میزان پیشرفت و گزارش دهی 
به تصمیم گیران و عموم مردم بايد شاخص هايی برای سنجش عملکرد 

به کار گرفته شود.
5. دسترسی به بودجه21. هنگامی که دولت مرکزی و ايالتی مسؤولیت های 
بیشتری در زمینه ی حمل ونقل را به حکومت های محلی واگذار نمايد، 
اختیار دسترسی به درآمدهای کافی بیشتری نیز بايد در همان زمان به 

حکومت های محلی اعطا گردد. 

  TAC Briefing, 1997 , Financing Urban Transportation :منبع

2ـ ضرورت الگوهای جدید تأمین اعتبار حمل ونقل
منابع  اقتصادی،  توسعه ی  موتور  عنوان  به  زندگی می کنند. شهرها  کانادا در شهرها  حدود 80 درصد جمعیت 
عمده ی درآمد دولت و سنجه ی کیفیت زندگی در کانادا اهمیتی روزافزون يافته اند. الگوی جديد شهرنشینی در کانادا 
موجب شکل گیری حومه های کم تراکم و پراکنده در اطراف شهرهای بزرگ گرديده است، که ساکنان آنها متکی به 
استفاده از خودرو شخصی برای رفتن به محل کار هستند. اکنون نشانه هايی نمايان شده است که اين الگوی توسعه، 
کیفیت زندگی ای که نويدش را داده بود، به همراه نمی آورد. سکنه ی حومه ها از رفت وآمدهای طولانی هر روزه، 
کیفیت محیط زيست و محله های در  تنزل  تأخیرها، کمبود وسايل حمل ونقل جايگزين خودرو شخصی،  ترافیک، 

همسايگی گلايه می کنند. 
ايالتی و محلی( و بخش خصوصی و  نیازمند اقدام مشترک دولت ها )در سطوح ملی،  با اين موضوع  مواجهه 
تغییر نگرش و رفتار در عموم مردم است. تغییرات بنیادی به دنبال نیل به سه هدف کلیدی است که در چشم انداز 

حمل ونقل شهری بر آن تأکید شده است. اين سه هدف عبارتند از:

• تشويق کاربری های مختلط و فرم شهری فشرده تر به منظور کاهش تقاضای سفر و بهبود گزينه های سفر.
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پیاده رَوی،  مانند  شهری  سفر  وسايل  به  بخشی  تنوع   طريق  از  تک سرنشین  خودروهای  به  کمتر  وابستگی   •
دوچرخه سواری و حمل ونقل عمومی.

• اتخاذ روش های تأمین اعتبار جديد بر مبنای اخذ هزينه از استفاده کننده و تخصیص عوائد حاصل از آن به 
بهبود نظام حمل ونقل.

در گذشته، بودجه حمل ونقل از محل مالیات های عمومی تأمین می شد. اما به نظر می رسد که اکنون اين مقادير 
کافی نباشد. اکنون برای ارتقاء زيرساخت های حمل ونقل شهری، نوسازی ناوگان و تعمیرات و نگهداری سیستم به 
بودجه بیشتری نیاز است و روشن است که سازوکارها و الگوهای جديد تأمین اعتبار مورد نیاز است. از اين رو، 

تعهدی درازمدت و پايدار برای تأمین بودجه برای بهبود نظام حمل ونقل ضروری به نظر می رسد. 

3ـ ایالت آلبرتاـ تأمین اعتبار حمل ونقل برای شهرهای کلگری و ادمونتون
در سپتامبر 1999 دولت ايالتی آلبرتا، يک موافقت نامه جديد تأمین بودجه را اعلام کرد که در آن برای کلگری 
و ادمونتون بودجه ای معادل 5 سنت مالیات بر هر لیتر بنزين و گازولین که در آن شهرها از مصرف کنندگان اخذ 
می شود، به حمل ونقل اين شهرها اختصاص می يابد. اين بودجه شامل 65 میلیون دلار در سال برای ادمونتون و 85 

میلیون دلار در سال برای کلگری می شد. 

دولت ايالتی آلبرتا به منظور کاهش کسری بودجه خود، کمک های اعطايی به شهرها برای تقويت حمل ونقل 
شهری را از 70 دلار به ازای هر نفر در میانه دهه 1980 به 25 دلار به ازای هر نفر در سال 1994 کاهش داد. زمانی 
که کسر بودجه استانی برطرف گرديد و اقتصاد رونق خود را بازيافت، هم ادمونتون و هم کلگری رشد جمعیت 
شديدی را تجربه نمودند. به عنوان مثال جمعیت کلگری در فاصله 2 سال )از 1996 تا 1998( معادل 6/8 درصد يا 
52هزار نفر افزايش يافت. اين رشد جمعیت نیازمند سرمايه گذاری بیشتر در زيرساخت های حمل ونقل شهری بود. 

در عین حال، بودجه ی موجود در پی کاهش کمک های دولت ايالتی ناکافی بود. 
تشکیل يک گروه  برای  در سال 1999  فرمانی  کلین،  رالف  وزير،  بودجه، نخست  کمبود  به مشکل  پاسخ  در 
ضربت22 به منظور بازنگری در سطح بودجه و سازوکارهای حمل ونقل شهری صادر کرد. اين گروه ضربت شامل 
نخست وزير )به عنوان دبیر(، رئیس انجمن شهرداری های آلبرتا، رئیس انجمن مناطق شهری آلبرتا، خزانه دار استان 

آلبرتا، وزرای حمل ونقل و امور شهرداری ها و شهرداران شهرهای ادمونتون و کلگری بود. 

الگوی جدید شهرنشینی در کانادا موجب شکل گیری حومه های کم تراکم و پراکنده در 
اطراف شهرهای بزرگ گردیده است، که ساکنان آنها متکی به استفاده از خودرو شخصی 
برای رفتن به محل کار هستند. اکنون نشانه هایی نمایان شده است که این الگوی توسعه، 

کیفیت زندگی ای که نویدش را داده بود، به همراه نمی آورد
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گروه ضربت تغییرات کلیدی زير را در شهرهای ادمونتون و کلگری ضروری تشخیص داد:

• اختصاص 5 سنت از 9 سنت عوارض ايالتی بر هر لیتر سوخت فسیلی که در اين دو شهر جمع آوری می شود 
به تقويت نظام حمل ونقل اين شهرها

• گسترش پروژه های واجد شرايط برای برخورداری از وام  و کمک مالی
• ايالت آلبرتا مسؤولیت احداث و نگهداری از راه های اصلی بین هر شهر را به عهده دارد

درس هايی که می توان از اين تجربه آموخت عبارتند از:
• وضع مالیات جديد بر بنزين و گازوئیل به ادمونتون و کلگری کمک کرد تا بودجه ی مستمری را برای اجرای 

برنامه های حمل ونقل دراز مدت خود اختصاص دهند.
• برنامه ی جديد تأمین مالی بدون حمايت دولت ايالتی و مقامات مربوطه محقق نمی شد.

• تخصیص بخشی از مالیات بر سوخت ايالتی برای بهبود زيرساخت های حمل ونقل به سادگی قابل اجرا بوده 
)محاسبات پیچیده ندارد( و توسط مردم و بهره وران اصلی به راحتی درک می شود. تخصیص بودجه از ساير منابع 

بسیار پیچیده بوده و ممکن است کافی نباشد. 

• در مورد شهر کلگری، تعهد مداوم دولت ايالتی به عرضه ی بودجه ی مورد توافق، اين شهر را قادر ساخت که 
ترتیبات مالی جايگزينی با همکاری بخش خصوصی برای گسترش قطار سبکُ شهری23 ارائه دهد.

4ـ ایالت بریتیش کلمبیا؛ شهر ونکوورـ تأمین اعتبار نهاد حمل ونقل ونکوور بزرگ
نهاد حمل ونقل ونکوور بزرگ24 با يک موافقت نامه بین منطقه ی ونکوور بزرگ25 و ايالت بريتیش کلمبیا در تاريخ 
26 فوريه 1998 ايجاد گرديد. هدف اين مرجع، برنامه ريزی، هماهنگی و اجرای نظام حمل ونقل چند شیوه ای26 در 
شهر ونکوور در قالب راهبردهای مديريت رشد منطقه و تخصیص بودجه از منابع مختلف بود. اختیارات اين نهاد 
در برگیرنده ی حمل ونقل، راه های اصلی، مديريت تقاضای حمل ونقل و برنامه کنترل آلاينده های وسايل نقلیه است 

و بودجه آن از منابع زير تأمین می گردد:

• سهمی از مالیات ايالتی بر سوخت که در اين منطقه جمع آوری می شود.
• درآمد ناشی از مالیات ايالتی بر عوارض توقف گاه تجاری که در اين منطقه جمع آوری می شود.

نظر  به  اما  تأمین می شد.  مالیات های عمومی  از محل  بودجه حمل ونقل  در گذشته، 
می رسد که اکنون این مقادیر کافی نباشد. اکنون برای ارتقاء زیرساخت های حمل ونقل 
شهری، نوسازی ناوگان و تعمیرات و نگهداری سیستم به بودجه بیشتری نیاز است و 

روشن است که سازوکارها و الگوهای جدید تأمین اعتبار مورد نیاز است
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• کرايه ی حمل ونقل 
• مالیات بر املاک و دارايی27

• عوارض28
• عوارض وسايط نقلیه29
• مالیات توقف گاه اضافه

• هزينه های توسعه مربوط به سرمايه گذاری در حمل ونقل
در اين زمینه راهبردهای زير مدنظر قرار گرفته است:

مديريت کاربری زمین برای کاهش نیاز به تسهیلات حمل ونقل جديد.
مديريت نیاز به حمل ونقل به منظور ارائه ی مشوق هايی برای تغییر شیوه ی سفر.

راهبردهای  ايجاد جاده، تسهیلات و خدمات عبور و مرور که مکمل  با  مديريت عرضه ی وسايط حمل ونقل 
مديريت تقاضا و کاربری زمین می باشد. 

درآمد فعلی نهاد نهاد حمل ونقل ونکوور بزرگ  از منابع زير تأمین می شود:

• کرايه ی حمل ونقل؛
• مالیات های بر املاک مسکونی و تجاری )اين مالیات در حال حاضر بین 0/29 تا 1/75 دلار به ازای هر 1000 

دلار ارزش املاک است(؛
• مالیات بر کرايه ی توقف گاه )معادل 7درصد مالیات استانی بر کرايه توقف گاه(؛

• اخذ مالیات از مشترکان برق مسکونی )معادل 1/90 دلار در ماه به ازای هر اشتراک( و
• مالیات بر سوخت )در حال حاضر معادل 9 سنت بر هر لیتر(.

جدول زير منابع بودجه نهاد حمل ونقل ونکوور بزرگ  و توزيع مخارج را در سال 2000 نشان می دهد. 

جدول شماره 1ـ منابع بودجه نهاد حمل ونقل ونکوور بزرگ  در سال 2000

نسبت )درصد(بودجه دریافتی )میلیون دلار(منابع بودجه
کرايه ی حمل ونقل عمومی )شامل درآمد تبلیغات مثلًا بر اتوبوس ها 

يا قطارهای شهری(
22440

9317مالیات بر دارايی
102عوارض توقف گاه

163مالیات انشعاب برق
18133مالیات بر سوخت

285کسری بودجه30 )پرداخت شده از محل ذخائر(
552100جمع
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جدول شماره 2ـ توزیع مخارج  نهاد حمل ونقل ونکوور بزرگ  در سال 2000

درصدمیلیون دلارتخصیص بودجه
39772هزينه بهره برداری از حمل ونقل عمومی

244هزينه بهره برداری از راه ها به اضافه هزينه معبر رودخانه ای آلبیون فری
346هزينه برنامه های نهاد نهاد حمل ونقل ونکوور بزرگ 

9718ديون
552100جمع

5- ایالت کُبکِ؛ شهر مونترآل ـ تأمین بودجه آژانس حمل ونقل کلان شهر
برای  هماهنگ کننده  نهاد  عنوان  به   1995 دسامبر  در  کُبکِ  ايالت  دولت  توسط  کلان شهر31  حمل ونقل  آژانس 
برنامه ريزی، تأمین بودجه و اجرای حمل ونقل شهری در محدوده کلان شهر مونترآل بزرگ، تأسیس شد. اين آژانس 
در زمان تأسیس به وزارت امور شهرداری ها32 پاسخگو بود ولی اکنون تحت نظر وزارت حمل ونقل فعالیت می کند. 
در  کم تراکم  افقی  توسعه ی  از  ناشی  مونترآل  حمل ونقل  مشکل  کانادا،  در  کلان شهری  مناطق  ساير  همانند 
محدوده های حومه ای دانسته شده است. اين گونه از شهرنشینی ازدحام ترافیکی شديد و نیز ناکارآمدی حمل ونقل 

عمومی را به همراه داشته است. 
پراکندگی حوزه های حمل ونقل  نیز  اختیارات دولت محلی و  پراکندگی حوزه های  با  مونترآل سال ها  منطقه ی 
کلان شهری مقابله کرده است. به دلیل اين پراکندگی، اعتبارات عملیات حمل ونقل به طور عادلانه بین همه نقاط 
کلان شهری تقسیم نمی شد. در زمان تشکیل آژانس حمل ونقل کلان شهر در پايان سال 1995 سازمان های ذيل در امر 

حمل ونقل کلان شهری دخالت داشتند:
• 94 شهرداری 

• حکومت منطقه ای مونترآل33 

• 12 ناحیه ی34 موجود در منطقه 

• 5 منطقه ی اداری ايالتی

• 17 شورای حمل ونقل بین شهری

• 3 نهاد حمل ونقل شهری در شهرداری های منطقه

ايالت کُبکِ آژانس حمل ونقل کلان شهر را به منظور غلبه بر مشکلات هماهنگی سازمان های دخیل در حمل ونقل 
شهری تأسیس نمود. مسؤولیت اين آژانس مديريت سیستم حمل ونقل ريلی، خطوط اتوبوسرانی محدوده کلان شهری 

و گسترش مترو است و بودجه اين آژانس از منايع زير تأمین می گردد:
• سهم 1/5 سنت به ازای هر لیتر سوخت از مالیات ايالتی بر سوخت

• عوارض سالیانه خودروهای شخصی معادل 30 دلار در سال

• کمک شهرداری ها که معادل 40درصد هزينه ی راه اندازی خطوط اتوبوسرانی بین شهری در منطقه است
• يک سنت از هر صد دلار مالیات اخذ شده توسط شهرداری 
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• عوائد حاصل از خطوط ريلیِ بین شهری در منطقه

• 75درصد يارانه ی دولت ايالتی برای افزايش سرمايه.

بودجه ی دريافتی توسط آژانس حمل ونقل کلان شهر در سال 2000 در جدول های زير آورده شده است. 

جدول شماره 3ـ بودجه ی دریافتی توسط آژانس حمل ونقل کلان شهر در سال 2000
بودجه دریافتیمنابع بودجه

45/5%86.953.000خودرو
44.440.000• مالیات بر سوخت )1/5 سنت بر هر لیتر(

42.513.000• عوارض سالیانه خودروها35 )30 دلار در سال(
10/5%20.140.000کمک شهرداری ها

19.995.000• سامانه ی حمل ونقل ريلی مرکز ـ پیرامون 36
145.000• خطوط اتوبوس سريع السیر منطقه37

33/5%63.985.000عوائد حاصل از صندوق کرایه وسایط نقلیه عمومی
• عبور و مرور ماهانه در محدوده آژانس حمل ونقل کلان شهر از 

طريق کارت های اعتباری ويژه
39.570.000

23.820.000• سامانه ی حمل ونقل ريلی 
733.000• خطوط اتوبوس سريع السیر منطقه

9/9%18.994.000دولت کُبکِ
18.771.000• ديون و وام ها 38

223.000• خدمات حمل ونقل عمومی منعطف39
0/6%1.105.000سایر
100%191.177.000جمع

تخصیص بودجه به حوزه های مختلف مسؤولیت آژانس حمل ونقل کلان شهر به شرح جدول زير بوده است.

جدول شماره 4ـ تخصیص بودجه به حوزه های مختلف مسؤولیت آژانس حمل ونقل کلان شهر

نسبتمبلغ )دلار(حوزه
29/6%57.115.000سامانه ی حمل ونقل ريلی مرکزـ پیرامون 

28/1%54.198.000مترو و اتوبوس)الف(
20/5%39.700.000بازتوزيع کرايه های منطقه ای)ب( 

10/6%20.526.000پرداخت ديون
3/9%7.591.000تسهیلات کلان شهری)ج(

3%5.871.000بازپرداخت کرايه های کاهش يافته40
2/1%4.067.000هزينه های بهره برداری  آژانس حمل ونقل کلان شهر41

0/8%1.550.000خطوط اتوبوسرانی سريع السیر منطقه ای
0/5%1.034.000صندوق توسعه42

0/2%387.000خدمات حمل ونقل عمومی منعطف
0/5%949.000ساير

100%192.858.000مجموع
الف. آژانس حمل ونقل کلان شهر به ازای هر سفر با مترو، 20 سنت و هر سفر با اتوبوس، 50 سنت می پردازد. 

ب. عوائد حاصل از فروش بلیط های حمل ونقل عمومی در محدوده ی کلان شهری توسط آژانس حمل ونقل کلان شهر جمع آوری شده 
و بر مبنای میزان استفاده از هر سامانه ی حمل ونقل، بین مراجع دست اندرکار عبور و مرور مجدداً توزيع می گردد.

ج. تسهیلاتی هم چون پارک سوار43، پايانه اتوبوسرانی و خطوط اتوبوسرانی ذخیره
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دستاوردهای آژانس حمل ونقل کلان شهر از زمان آغاز به کار آن در اواخر سال 1995 عبارت است از: 
برنامه راهبردی برای  تهیه ی یک برنامه ی راهبردی منطقه ای: در سال 1997، آژانس حمل ونقل کلان شهر يک   •

هدايت فعالیت های آتی تا سال 2007 تهیه نمود.
• یکپارچه کردن کرایه ها در سطح منطقه: در اين برنامه هر فرد با داشتن يک بلیط می تواند در کل نقاط منطقه 

کلان شهری مونترآل سفر کند. از سال 2000 تخفیف 20 درصدی برای دانشجويان در سن 18 تا 21 سال مقرر شده 
است. 

نهادهای  و  وزارت حمل ونقل  همراه  به  آژانس حمل ونقل کلان شهر  از 1996،  شبکه ی اتوبوسرانی منطقه ای:   •

حمل ونقل محلی و شهرداری ها 33 کیلومتر خطوط اتوبوسرانی ذخیره احداث نموده و تعداد مجموعه های پارک سوار 
را دو برابر کرده است به نحوی که اکنون برای 7867 خودرو در پارک سوارها، جای پارک وجود دارد. هم چنین در 

قالب اين برنامه 2 سرويس اتوبوسرانی سريع السیر در منطقه اجرا شده است. 
• گسترش شبکه ی حمل ونقل ریلی بین شهری44: سه خط جديد قطار سريع السیر بین شهری در منطقه اجرا شده 

است؛ خط اول بین مونترآل و بلین ويل در سال 1997، خط دوم 
بین مونترآل و سنت هیلار در سال 2000 و خط سوم بین مونترآل 

و دلسون در سال 2001.
• پروژه های مترو و قطار سبک شهری45: گسترش خط دوم مترو 

مونترآل )از زير زمین( تا لاوال که در سال 2006 به اتمام رسید. 
مطالعات گسترش خطوط 4 و 5 مترو در حال انجام است. برنامه ی 
نهايی پروژه ی قطار سبک شهری بین ساحل جنوبی و مرکز شهر 
در حال تکمیل است و مطالعات احداث سه خط جديد قطار سبک 

شهری در داخل شهر مونترآل در حال انجام است.
نتیجه گیری

اصولی که توسط شورای حمل ونقل شهریِ انجمن حمل ونقل کانادا در سال 1993 به دست داده شد و در سال 
1997 تکمیل گرديد، هر چند که در گستره ی محدودی به اجرا درآمده است اما نشانگر نوآوری های قابل توجه در 

رويکردهای مالی و سازمان دهی حمل ونقل شهری در شهرهای کلگری، ادمونتون، ونکوور و مونترآل بوده است.
مضمون اصلی هر سه الگوی فوق تلفیق اخذ هزينه از استفاده کننده و درآمدهای پايدار دولتی و اختصاص آن 
به حمل ونقل شهری است. اين امر موجب شکل گیری چارچوب مالی مطمئنی می شود که از توسعه ی پايدار در 

محدوده های شهری پشتیبانی می کند. 
نیاز به تأمین بودجه ی درازمدت و قابل اتکا همچنان به عنوان مهم ترين مسأله در بهبود نظام حمل ونقل شهری 
کانادا و نیز نگهداری از تأسیسات موجود حمل ونقل شهری در نظر گرفته می شود. چنان چه از سوی مقامات مسئول 
با  برنامه های توسعه ی حمل ونقل شهری  اغلب  باشد،  نداشته  بودجه ی کافی وجود  برای تخصیص  پايدار  تعهدی 
مشکلات و موانع جدی مواجه خواهد شد. لذا ضروری است که در ابتدای شروع هر برنامه از ارائه بودجه کافی 

برای اجرای برنامه اطمینان حاصل کرد. 

مضمون اصلی هر سه الگوی فوق تلفیق اخذ هزینه از 
استفاده کننده و درآمدهای پایدار دولتی و اختصاص 

آن به حمل ونقل شهری است
***

نیاز به تأمین بودجه ی درازمدت و قابل اتکا همچنان 
نظام حمل ونقل  بهبود  در  مسأله  مهم ترین  عنوان  به 
موجود  تأسیسات  از  نگهداری  نیز  و  کانادا  شهری 

حمل ونقل شهری در نظر گرفته می شود
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پی نوشت ها:
* اين مقاله برگرفته از  منبع زير است: 

Innovations in Financing Urban Transportation, (June,2002), Transportation Association of Canada, Urban 

Transportation Council  

1- Organization of Economic Cooperation and Devel-

opment (OECD)

2- Best Thinking on Environmentally Sustainable 

Transportation in Canada

3- Decision Making Principals in The New Vision

4- Urban Structure and Land Use

5- Inter-Modal Integration

6- Walking

7- Cycling 

8- System Optimization

9- Transit

10- Special User Needs

11- Funding/Financing

12- Goods Movement

13- Stable and Predictable

14- User Pay

15- Transparent

16- Accountability 

17- Dedicated

18- Least Cost

19- Public Involvement

20- Measurable Results

21- Access to Funds

22- Task Force

23- LRT

24- The Greater Vancouver Transportation Authority 

(TRANSLINK )

25- Greater Vancouver Regional District (GVRD)

26- Multi-Modal

27- Property Taxes

28- Tolls

29- Vehicle Charges

30- Shortfall

31- l’Agence Métropolitaine de Transport (AMT)

32- Ministry of Municipal Affairs

Montreal Urban Community  -33 )نوعی حکومت منطقه ای که 

شهرداری های منطقه مونترال را تا پیش از ادغام در همديگر و تشکیل ابَرَ 

شهر مونترال تحت پوشش قرار داده بود.( 

34- County

35- Vehicle Registration Fees

36- Commuter Rail System

37- Region Express Bus Lines

38- Debt Service

39- Para-transit Service

40- Rebate to Reduce Fares

41- Operating Cost )آژانس حمل ونقل کلان شهر(

42- Development Fund

43- Park-and-Ride

44- Expansion of Commuter Rail Network

45- Metro and Light Rail Projects
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